
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33414 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2017

PIRES MURRIETA
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO:  04.07.2017 A 03.07.2018
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E DIEGO MORAES
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO:  04.07.2017 A 03.07.2018
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JONAS VAS DE SOUZA
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO:   04.07.2017 A 03.07.2018
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MARIA LEILA 
ALCÂNTARA CHAVES
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO:  04.07.2017 A 03.07.2018
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MARIA LÚCIA 
PANTOJA XAVIER
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO: 04.07.2017 A 03.07.2018
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MAURÍCIO 
FERNANDES DA SILVA
FUNÇÃO: MOTORISTA
PRAZO:  04.07.2017 A 03.07.2018
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ROSE MEIRY 
CONCEIÇÃO DE SOUZA PEREIRA
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO: 04.07.2017 A 03.07.2018
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E VALDEMIR CHAVES 
MACHADO
FUNÇÃO: MOTORISTA
PRAZO: 04.07.2017 A 03.07.2018
ORDENADOR DE DESPESAS: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS 
TAVERNARD
PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 201872
TERMO ADITIVO A CONTRATO  DE CONCESSÃO FLORESTAL
Contrato n.º: Contrato de Concessão Florestal – UMF II
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/06/2017.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto alterar o 
contrato de Concessão Florestal – UMF II do Conjunto de Glebas 
Mamuru – Arapiuns, no que diz respeito unifi cação de preços das 
categorias de valor do contrato de concessão.
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo, 
para padronizar os processos administrativos associados a gestão 
do contrato,  otimização do controle de movimentação fi nanceira 
e das tarefas contábeis em geral, correção de assimetria entre 
contratos, simplifi cação na avaliação de indicadores técnicos, 
controle da produção e aplicação de atualizações monetárias, 
multas e descontos previstos no contrato;
Além disso, haverá considerável redução do tempo gasto nos 
tramites necessários a apuração, cobrança e controle dos valores 
a serem pagos pelas concessionárias, com ganhos na qualidade 
do processo de gestão e otimização dos recursos humanos e 
materiais do IDEFLOR_BIO, considerando que a experiência 
acumulada na gestão dos contratos com pagamentos por grupos 
de valor demonstraram problemas na gestão da metodologia por 
categoria de preços relacionados a subjetividade associada ao 
agrupamento de espécies e a introdução de novas espécies no 
decorrer do contrato.
Concessionário: RONDOBEL INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
MADEIRAS LTDA
Endereço: Quadra 05, setor A, distrito industrial de Icoaraci, 
bairro Icoaraci, Belém/PA
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 201703

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 06/2017
Objeto: A presente licitação terá como objeto contratação de 
serviço de Banda Larga, para provimento de acesso à Internet 
para as Bases administrativas do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado, localizadas nos 
municípios paraenses de São Geraldo do Araguaia, Tucuruí e 
Monte Alegre pelo período de 12 meses, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no anexo I – Termo de 
Referência do Edital.
Entrega do Edital: 12/07/2017
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/07/2017
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 201723

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 621 DE 10 DE JULHO DE 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de materiais e 
insumos, para implantação de viveiros.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/277507 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino:  Breves e Portel – Pa
Período: 13 a 16/07/2017 -  3,5 (três e meia) diária
Servidor:
592330 - Weliton Carlos Ramalho -  Motorista.
ORDENADOR: Marília Nazareth Baêtas Tavernard
Presidente, em exercício

Protocolo: 201668

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 911 /2017-SAGA                                        
BELÉM, 07 DE JULHO DE  2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais e...
CONSIDERANDO: A Portaria n°795/2017-SAGA, de 28 de junho 
de 2017, que concedeu Férias ao servidor MAURO ANTONIO 
DA GAMA LOPES, MF nº 5334772/2, DIRETOR, no Período de 
01/08/2017 a 30/08/2017.
RESOLVE: Excluir da Portaria n°795/2017-SAGA, de 28 de junho 
de 2017, o servidor MAURO ANTONIO DA GAMA LOPES, MF nº 
5334772/2, DIRETOR,  Período de 01/08/2017 a 30/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 201652

PORTARIA Nº 925/2017-SAGA                                                                 
BELÉM, 11 DE JULHO DE 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais e...
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta,  das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Regularização Funcional do Servidor JEAN 
MARCEL DA COSTA SALIM,  MAT: nº 5179629/7, ASSESSOR III  
e  Plano de Férias 2017 da SEGUP.
RESOLVE: RESOLVE: Incluir na Portaria  de férias nº 795 de 28 
de junho de 2017, publicada no diário ofi cial nº 33.405 de 29 de 
junho de 2017, o Servidor JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, MAT: 
nº 5179629/7, ASSESSOR III, referente ao exercício 2016/2017, 
período de 01/08/2017 a 30/08/2017:
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 201824

PORTARIA Nº 914/2017-SAGA                                                                 
BELÉM, 11 DE JULHO DE  2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais e...
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta,  das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Regularização Funcional da Servidora 
CAROLINE DE ALMEIDA MARTINS, MAT: nº 57189267/2, 
Secretaria de Secretaria Adjunta – SAGO  e  Plano de Férias 
2017 da SEGUP.
RESOLVE: Incluir na Portaria  de férias nº 561 de 29 de maio de 
2017, publicada no diário ofi cial nº 33.384. a servidora   CAROLINE 
DE ALMEIDA MARTINS, MAT: nº 57189267/2, Secretaria de 
Secretaria Adjunta, referente ao exercício 2016/2017, período 
de 01/07/2017 a 30/07/2017:
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 201823

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 913/2017-SAGA Belém, 07 de Julho de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo nº 2017/287189 de 04 de julho de 
2017.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA LUCIDALVA BARATA 
FERREIRA, MF nº 2010488/1, Assistente Administrativo, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
2005/2008, no período de 17/07 a 15/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 201422

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 680/2017 SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse Ada 
Segurança Publica do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREU BRANCO – Pará/Brasil
SERVIDOR: AMARILDO LEITE DOS SANTOS (EPC)
MF: 5579376, 06 ½ (seis e meia) diárias, período: 29.05 a 
04.06.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 681/2017 SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse Ada 
Segurança Publica do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREU BRANCO – Pará/Brasil
SERVIDOR: JÔNATAS RABELO GALVÃO (IPC)
MF: 5876842/1, 06 ½ (seis e meia) diárias, período: 29.05 a 
04.06.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 695/2017 SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse Ada 
Segurança Publica do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREU BRANCO – Pará/Brasil
SERVIDOR: AMARILDO LEITE DOS SANTOS (EPC)
MF: 5579376, 05 (cinco) diárias completas, período: em 
complementação a PORTARIA N°680/2017 de 06/06/2017, em 
virtude de prorrogação ate o dia 09.06.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 696/2017 SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse Ada 
Segurança Publica do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREU BRANCO – Pará/Brasil
SERVIDOR: JÔNATAS RABELO GALVÃO (IPC)
MF: 5876842/1, 05 (cinco) diárias completas, período: em 
complementação a PORTARIA N°680/2017 de 06/06/2017, em 
virtude de prorrogação ate o dia 09.06.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 699/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar entrega Técnica da embarcação 
LAR – 03 MILICIANA, ministrar instrução sobre a operação da 
embarcação aos policiais militares do referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MUANÁ – Pará/Brasil
SERVIDOR: ELIANAI FERNANDES DE FREITAS (SGT/PM)
MF: 5590850/1, 03 (três) diárias de alimentação e 02 (duas) 
diárias de pousada, período: 25 a 27.05.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 700/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar entrega Técnica da embarcação 
LAR – 03 MILICIANA, ministrar instrução sobre a operação da 
embarcação aos policiais militares do referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MUANÁ – Pará/Brasil


